
Законодательное Собрание J 
Иркутскр^области 

№ ПЗ / 
Д™3:J# Q (?1_2О 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН» 

ДУМА 
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

66.6511, Иркутская область, с. Казачинское, 
ул. Ленина, 10 
тел. (39562) 2-12-71, факс 2-16-35 
E-mail: adm-klr@yahdex.rLi 

от _03.05_ 2017г. №_166_ 

на № ~/Ш _от О А, 2017г. 
Г п 

О направлении решения Думы Казачинско-
Ленского района от 26.04.2017г. № 234, 
пояснительной записки 

Председателю 
Законодательного 
Иркутской области 
С.Ф.Брилке 

Собрания 

Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В дополнение к письму от 17.02.2017г. № 149 «О внесение на рассмотрение 
законопроекта «Об объединении Тарасовского и Ульканского муниципальных 
образований Казачинско-Ленского района Иркутской области» Дума Казачинско-
Ленского муниципального района направляет на рассмотрение: 

- решение Думы от 26.04.2017г. № 234 «О внесении изменений в решение 
Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 31 января 2017 года № 211 
«Об объединении Ульканского муниципального образования и Тарасовского 
муниципального образования Казачинско-Ленского муниципального района»; 

- пояснительную записку к проекту закона Иркутской области «О 
преобразовании Тарасовского и Ульканского муниципальных образований 
Казачинско-Ленского района Иркутской области и о внесении изменений в Закон 
Иркутской Области «О статусе и границах муниципальных образований 
Казачинско-Ленского района Иркутской области». 

Председатель Думы Казачинско-Ленского 
муниципального района 

8(395 62) 2 11 49 Борисова С.В. 

А.Н.Никищенко 

Законодательное Собрание 
Иркут^^р^Дпасти 

Дата _03 20 
листах, индексУ £ 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН» 

Дума Казачинско-Ленского 
муниципального района 

РЕШЕНИЕ 
с. Казачинское 

от 26.04.2017 г. № 234 

г и 

О внесении изменений в решение Думы 
Казачинско-Ленского муниципального 
района от 31 января 2017 года № 211 «Об 
объединении Ульканского 
муниципального образования и 
Тарасовского муниципального 
образования Казачинско-Ленского 
муниципального района» 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года 
№ 90-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района, Иркутской области», руководствуясь статьями 25, 49 Устава 
муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район», 
районная Дума 

РЕШИЛА: 
1. Внести изменение в решение Думы Казачинско-Ленского 

муниципального района от 31 января 2017 года № 211 «Об объединении 
Тарасовского муниципального образования и Ульканского муниципального 
образования», изложив пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Направить в Законодательное Собрание Иркутской области проект 
закона Иркутской области «О преобразовании Тарасовского и Ульканского 
муниципальных образований Казачинско-Ленского района Иркутской области и 
о внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах 
муниципальных образований Казачинско-Ленского района Иркутской области» 
(прилагается).» (прилагается). 



2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
администрации Казачйцско- Ленского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Думы 
Казачинско-Ленского 
муниципального района 

Мэр Казачинско-Ленского 
муниципального района 

CVL°C 

-V ^ А.Н. Никищенко 

А .С. Абраменко 



^^°г0 

П^яож^й^//'^ 
/'кфешёнищД^ 
«ЗГ СГ ,';' k'vSVV *\ 03 CHV 
[г^^ицщщБного $|иона 
%№%бМ2&т№р4 
%. -,.- ^.ч>." -,.;у _V :•> я V// 

"Ч "'с'; "~^-—•-'" , Ъ ' Ф tj 
^'-7J » - ,чОЧ'У Klfy •. .. v'V- ,-r' 

<1; --E^J Проект 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ТАРАСОБСКОГО И УЛЬКАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 

РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ Й О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 
РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Статья 1. Преобразование Тарасовского муниципального образования, 
Ульканского муниципального образования. 

1. В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать Тарасовское муниципальное образование и 
Ульканское муниципальное образование путем их объединения без изменения 
границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного 
муниципального образования - Ульканское городское муниципальное 
образование. 

2. Считать вновь образованное Ульканское городское муниципальное 
образование созданным с 10 июня 2017 года. 

3. Преобразование муниципальных образований, предусмотренное 
настоящим Законом, осуществляется в целях ускорения социально-
экономического развития поселений и повьппения уровня жизни проживающего 
в них населения. 

Статья 2. Статус и наименование вновь образованного муниципального 
образования 

1. В соответствии с частью 1.1 статьи 10 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» наделить вновь образованное Ульканское городское 
муниципальное образование статусом городского поселения. 

2. Предусмотренное настоящим Законом наименование Ульканское 
городское муниципальное образование устанавливается для вновь 
образованного муниципального образования на период до вступления в силу 



устава вновь образованного муниципального образования. В дальнейшем 
наименование вновь образованного муниципального образования определяется 

его уставом. 

Статья 3. Территория и границы Улысанского городского 

муниципального образования 

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
установить границы вновь образованного Ульканского городского 
муниципального образования с картографическим описанием согласно 
приложению 10 к Закону Иркутской области от 16 декабря 2004 года 
№ 90-оз «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской области» в редакции настоящего Закона. 

Статья 4. Формирование, органов местного самоуправления Ульканского 
городского муниципального образования и начало их работы 

1. Формирование органов местного самоуправления Ульканского 
городского муниципального образования осуществляется в соответствии с 
федеральным законодательством и законодательством Иркутской области. 

Выборы в органы местного, самоуправления Ульканского городского 
муниципального образования должны быть проведены не позднее чем через 
шесть месяцев со дня создания Ульканского городского муниципального 
образования. 

Материально-техническое обеспечение проведения выборов в 
представительный орган Ульканского городского муниципального образования 
первого созыва и выборов главы Ульканского городского муниципального 
образования осуществляется за счёт средств областного бюджета. 

2. Представительный орган Ульканского городского муниципального 
образования состоит из 10 депутатов, избираемых по мажоритарной 
избирательной системе по многомандатным избирательным округам на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании 
сроком на 5 лет. 

Председатель избирательной комиссии Ульканского городского 
муниципального образования (территориальной избирательной комиссии, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии Ульканского 
городского муниципального образования) назначает первое заседание 
представительного органа Ульканского городского муниципального 
образования первого созыва, открывает и ведет его до избрания председателя 
представительного органа Ульканского городского муниципального 
образования первого созыва. 

Председатель представительного органа Ульканского городского 
муниципального образования первого созыва считается избранным, если за его 
избрание проголосовало более половины от установленной численности 



депутатов представительного органа Ульканского городского муниципального 

образования первого созыва. 
3. Глава Ульканского городского муниципального образования, впервые 

избираемый после дня создания Ульканского городского муниципального 
образования, избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 
пять лёт и возглавляет местную администрацию. 

Впервые избранный глава Ульканского городского муниципального 
образования вступает в должность в день, следующий за днем принятия 
избирательной комиссией Ульканского городского муниципального 
образования (территориальной избирательной комиссией, на которую 
возложены полномочия избирательной комиссии Ульканского городского 
муниципального образования) решения о регистрации впервые избранного 
главы Ульканского городского муниципального образования. 

Статья 5. Правопреемство при создании Ульканского городского 
муниципального образования 

Органы местного самоуправления Ульканского городского 
муниципального образования в отношениях с государственными органами, 
органами местного самоуправдения, физическими и юридическими лицами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Иркутской области являются правопреемниками органов местного 
самоуправления Тарасовского муниципального образования, Ульканского 
муниципального образования, образованных Законом от 16 декабря 2004 года № 
90-оз «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского 
района Иркутской области». 

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления Тарасовского 
муниципального образования, Ульканского муниципального образования после 
дня создания вновь образованного Ульканского городского муниципального 
образования 

1. До формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Ульканского городского муниципального образования 
полномочия по решению вопросов местного значения Ульканского городского 
муниципального образования на соответствующих территориях осуществляют 
органы местного самоуправления, которые на день создания Ульканского 
городского муниципального образования осуществляли полномочия по 
решению вопросов местного значения на этих территориях. 

2. Полномочия представительного органа Тарасовского муниципального 
образования и Ульканского муниципального образования прекращаются со дня 
создания вновь образованного Ульканского городского муниципального 
образования. 



3. Полномочия глав Тарасовского муниципального образования, 
Ульканского муниципального образования прекращаются со дня создания вновь 
образованного Ульканского городского муниципального образования. 

Главы Тарасовского муниципального образования, Ульканского 
муниципального образования осуществляют полномочия по решению вопросов 
местного значения до дня вступления в должность главы Ульканского 
городского муниципального образования. 

4. До формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Ульканского городского муниципального образования органы 
местного самоуправления Тарасовского муниципального образования, 
Ульканского муниципального образования в пределах своей компетенции в 
установленном порядке принимают муниципальные правовые акты. 

Статья 7. Действие на территории вновь образованного Ульканского 
городского муниципального образования муниципальных правовых актов 
Тарасовского муниципального образования, Ульканского муниципального 
образования. 

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления, Тарасовского муниципального образования, Ульканского 
муниципального образования до дня создания вновь образованного Ульканского 
городского муниципального образования, а также в период до формирования 
органов местного самоуправления вновь образованного Ульканского городского 
муниципального образования, действуют на соответствующей территории до 
дня признания их утратившими силу (отмены) в части, не противоречащей 
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, Уставу Иркутской области, законам и иным нормативным правовым 
актам Иркутской области, а также уставу и иным муниципальным правовым 
актам вновь образованного Ульканского городского муниципального 
образования. 

Статья 8. Исполнение бюджетов Тарасовского муниципального 
образования, Ульканского муниципального образования на 2017 год 

Исполнение бюджетов Тарасовского муниципального образования, 
Ульканского муниципального образования на 2017 год до вступления в 
должность вцервые избранного главы вновь образованного Ульканского 
городского муниципального образования осуществляется органами местного 
самоуправления Тарасовского муниципального образования, Ульканского 
муниципального образования в пределах их полномочий, а после вступления в 
должность впервые избранного главы вновь образованного Ульканского 
городского муниципального образования - впервые избранным главой вновь 
образованного Ульканского городского муниципального образования. 



Статья 9. Внесение изменений в Закон Иркутской области «О статусе и 
границах муниципальных образований Казачинско-Ленского района Иркутской 

области» 

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 90-оз 
«О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского 
района Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2004, № 3, т.2; 2011, № 34, т.2) (далее - Закон № 90-оз) следующие 
изменения: 

1) в статье 1: 
пункт 7 части 1 признать утратившим силу; 
в части 2 цифры «1-7» заменить цифрами «1-6»; 
2) в пункте 3 части 1 статьи 2 после слова, «Ульканское» дополнить еловом 

«городское»; 
3) абзац пятый в приложении 6 к Закону № 90-оз изложить в следующей 

редакции: 
«Граница муниципального образования начинается от устья р. Чепода в 

квартале 161 Казачинско-Ленского лесхоза Казачинско-Ленского лесничества, 
затем идет, включая кварталы 162, 163 Казачинско-Ленского лесхоза 
Казачинско-Ленского лесничества, 2, 3, 4, 5, 13, 27, 46, 65 Ульканского лесхоза 
Верхне-Ульканского лесничества, далее следует по емежеству с Ульканским 
городским муниципальным образованием по границе кварталов 64, 63, 62 
Ульканского лесхоза Верхне-Ульканского лесничества, пересекает р. Киренга, 
по границе кварталов 183, 182, 181, 180, 179, 153 и 129 Магистрального лесхоза 
Магистрального лесничества и далее идет по смежеству с Магистральнинским 
муниципальным образованием по границе кварталов 106, 85 Магистрального 
лесхоза Магистрального лесничества, пересекает железную дорогу, затем 
пересекает р. Киренга и выходит на исходную точку.»; 

4) приложение 7 к Закону № 90-оз признать утратившим силу; 
5) приложение 10 к Закону № 90-оз изложить в следующей редакции: 

«Приложение 10 
к Закону Иркутской области 

«О статусе и границах муниципальных 
образований Казачинско-Ленского района 

Иркутской области» 
от 16 декабря 2004 года № 90-оз 

Картографическое описание границ Ульканского городского 
муниципального образования 

В состав территории Ульканского городского муниципального образования 
входят земли следующих населенных пунктов: 

рабочий поселок Улыеан; 
деревня Юхта; 
село Тарасово. 



Граница начинается на пересечении кварталов 82, 62 Ульканского лесхоза 
Ульканского лесничества. Далее идет по границе кварталов 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 91, 103, 117, 116, 115, 100, 99, 98, 111, 122 Ульканского лесхоза 
Ульканского лесничества, включая квартал 122 идёт по границе кварталов 125, 
139, 138, 137, 136, 135 Ульканского лесхоза Верхне-Ульканского лесничества, 
пересекает р.Киренга, выходит на границу квартала 151 и идет по границе 
кварталов 149,148, 147,. 146, 145, 111, 80, 53, 25, 26, 27 Магистрального лесхоза 
НовоселовскОго лесничества, по смежеству с Новоселовским муниципальным 
образованием - по границе квартала 28 Магистрального лесхоза Новоселовского 
лесничества, затем пересекает р.Киренга и идет до исходной точки.>>; 

6) в приложении 11 к Закону № 90-оз: 
пункт 7 признать утратившим силу; 
в пункте 10 после слова «Ульканское» дополнить еловом «городское». 

Статья 10. Заключительные положения: 

Настоящий Закон вступает в силу с 10 июня 2017 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования, за 
исключением абзаца первого части 2, абзаца первого части 3 статьи, 4 
настоящего Закона, которые вступают в силу через один месяц после вступления 
в силу настоящего Закона в случае отсутствия инициативы граждан о 
проведении местного референдума по вопросу определения структуры органов 
местного самоуправления Ульканского городского муниципального 
образования. 

Губернатор Иркутской области С,Г. Левченко 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ПРОЕКТУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ТАРАСОВСКОГО И УЛЬКАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 

РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» 

1. Субъект правотворческой инициативы 

Субъектом правотворческой инициативы является, мэр Казачинско-Ленского 
муниципального района и Дума Казачинско-Ленского муниципального района. 

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской области 

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения 
Конституции Российской Федерации (статья 131), Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (часть 1.1 статьи 10, статья 11, части 1-3 
статьи 13, часть 5 статьи 34), Устава Иркутской области (пункт 23 части 1 
статьи 46, статья 84). 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области 

В Казачинско-Ленском районе Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 
года № 90-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской области» образовано 3 городских и 7 сельских 
поселений, большая часть которых является малочисленными. 

Целесообразность объединения Тарасовского муниципального образования, 
наделенного статусом сельского поселения, и Ульканского муниципального 
образования, наделенного статусом городского поселения, объясняется тем, что 
существование в составе муниципального района Тарасовское муниципальное 
образование бесперспективно в связи с низкой численностью (численность 
населения по статистическим данным на 1 января 2016 года 313 чел, в том числе -
д.Юхта - 199 чел, с. Тарасово - 114 чел), численность Ульканского муниципального 
образования - 4819 чел. Удаленность от районного центра (с.Казачинское) до 
д.Юхта - 62 км, до с.Тарасово - 72 км, до п.Улъкан - 47 км. 

По настоящее время граница между поселком Улькан, деревней Юхта и селом 
Тарасово является символической и фактически отсутствует. Деревня Юхта 
расположена в 2 км, с. Тарасово в 5 км от рабочего поселка Улькан, т.е. 
расположены в «шаговой» доступности. 

Граница Тарасовского муниципального образования начинается на 
пересечении границы кварталов 82, 62 Ульканского лесхоза Ульканского 
лесничества, включая квартал 122, и идет по границе кварталов 125, 139, 138, 137, 



136, 135 Ульканского лесхоза Верхне-Ульканского лесничества, пересекает 
р. Киренга, выходит на границу квартала 51 и идет по границе кварталов 149, 148, 
147, 146, 145., 111, 80, 53, 25, 26, 27 Магистрального лесхоза Новоселовского 
лесничества, по смежеству с Новоселовским муниципальным образованием - по 
границе квартала 28 Магистрального Лесхоза Новоселовского лесничества, затем 
пересекает р. Киренга и идет до исходной точки. 

Граница Ульканского муниципального образования начинается на 
пересечении кварталов 82, 62 Ульканского лесхоза Ульканского лесничества, далее 
по границе кварталов 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 103, 117, 116, 115, 100, 99, 98, 
111, 122 Ульканского лесхоза Ульканского лесничества, идет по границе 
Тарасовского муниципального образования до протоки р. Улькан по границе 
колхоза "Рассвет", не включая его в муниципальное образование, далее идет по 
берегу реки Улькан, пересекает ее и следует на север 1 км до устья р. Юхта, далее 
по левому берегу р. Юхта, не включая ее в муниципальное образование, далее идет 
по левой стороне ручья до реки Юхта, пересекает ее, затем идет 750 м на север по 
правой стороне р. Киренга до исходной точки. 

На территории Тарасовского муниципального образования 
сельскохозяйственные, промышленные, строительные, транспортные и иные 
организации отсутствуют. Образовательных учреждений, предприятий торговли и 
бытового обслуживания населения, коммунального хозяйства нет. 

Основным видом деятельности жителей Тарасовского муниципального 
образования является ведение личных подсобных хозяйств для производства 
сельскохозяйственной продукции. По статистическим данным в Тарасовском 
муниципальном образовании насчитывается 130 личных подсобных хозяйств по 
состоянию на 1 января 2017 года. Трудоспособное население работает на 
предприятиях и в организациях на территории района и за пределами района. 

Ввода нового жилья за период 2012-2016гг не было. Индивидуальное 
жилищное строительство не ведется. Все дома в Деревянном исполнении, 
электрифицированы. 

Транспортное сообщение между населенными пунктами осуществляет 
муниципальное унитарное предприятие «Трансавто». 

На территории Тарасовского муниципального образования работает связь 
сотовых операторов Билайн, МТС, Теле2. Отделение почтовой связи отсутствует. 
Доставка корреспонденции жителям Тарасовского муниципального образования 
осуществляется два раза в неделю Ульканским почтовым отделением связи. 

Принятие Закона не повлечет изменений статуса сельских населенных 
пунктов д.Юхта и с.Тарасово как административно-территориальных единиц. В 
связи с этим, льготы и тарифы на товары (работы, услуги), установленные для 
сельских населенных пунктов, сохраняются в полном объеме. 

Объединение Тарасовского и Ульканского муниципальных образований не 
повлияет на организацию социального обслуживания населения поселений. 

Немаловажным фактором является исполнение и распределение бюджетных 
средств для обеспечения жизнедеятельности данных муниципальных образований и 
содержания административного аппарата. 

Преобразование данных муниципальных образований путем их объединения, 
позволит повысить эффективность функционирования органов местного 



самоуправления, объединить имеющиеся ресурсы Для их рационального 
использования, а также позволит более эффективно развиваться в дальнейшем. 

Данное преобразование путем объединения двух поселений направлено на 
совершенствование местного самоуправления, укрупнение муниципальных 
образований и оптимизацию расходов на содержание органов местного 
самоуправления. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 10 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

наделить вновь образованное Ульканское муниципальное образование статусом 

городское поселение. 

Предложения по внесению изменений в структуру и (или) штат 
государственных органов Иркутской области (их территориальных подразделений) 
отсутствуют. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта правового акта Иркутской области 

Проект закона состоит из десяти статей. 
Статья 1 предусматривает преобразование Тарасовского муниципального 

образования и Ульканского муниципального образования путем их объединения без 
изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования - Ульканского городского 
муниципального образования, а также дату его создания. 

Статьи 2 и 3 предусматривают наделение вновь образованного Ульканского 
городского муниципального образования статусом городского поселения, порядок 
определения его наименования, а также устанавливает его границы. 

Статьи 4-8 регулируют основные вопросы, связанные с формированием 
органов местного самоуправления вновь образованного Ульканского городского 
муниципального образования и началом их работы, правопреемством между 
органами местного самоуправления преобразуемых муниципальных образований и 
вновь образованного Ульканского городского муниципального образования, 
определяет полномочия органов местного самоуправления преобразуемых 
муниципальных образований после дня создания вновь образованного Ульканского 
городского муниципального образования и действием муниципальных правовых 
актов преобразуемых муниципальных образований на территории вновь 
образованного Ульканского городского муниципального образования. Также 
регулируются особенности исполнения местных бюджетов на территории вновь 
образованного Ульканского городского Муниципального образования в 2017 году. 

Статья 9 предусматривает внесение изменений в Закон Иркутской области «О 
статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского района 
Иркутской области» 

Статья 10 определяет порядок вступления закона в силу. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
данного правового акта Иркутской области 



Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изменений в 
следующие правовые акты Иркутской области: 

1) Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года № 131 -оз «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами»; 

2) Закон Иркутской области от 6 Ноября 2012 года № 114-оз «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

3) Закон Иркутской области от 4 апреля 2014 года № 37-оз «О наделении 
органов местного самоуправления областным государственным полномочием по 
определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности»; 

4) Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-оз «О закреплении за 
сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» 

5) постановление Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года 
№ 446-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 - 2018 
годы»; 

6) распоряжение Правительства Иркутской области от 22 апреля 2015 года № 
209-рп «Об определении Перечня населенных пунктов Иркутской области, на 
территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и 
переработкой сельскохозяйственной продукции»; 

6. Финансирование действия правового акта Иркутской области 

Принятие проекта закона потребует дополнительного финансирование за счет 
средств областного бюджета в сумме 587,0 тыс рублей 

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
Иркутской области согласован 

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не имеется. 

Мэр КазаЧинско-Ленского 

муниципального района ****</ А.С.Абраменко 

Председатель 

Думы Казачинско-Ленского 

муниципального района / А.Н.Никищенко 


